

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.  
Jutro N. M. P. Anielskiej.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięcznie złp. 4.

MIŁONA ŚWIĄTOKSIĘ.  
Jutro Świętosław.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0 <sup>o</sup> R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reanmura	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27 <sup>o</sup> 2 <sup>o</sup> 134	† 13 <sup>o</sup> 9	5 <sup>o</sup> 74	Pn. Wschodni średni	Chmury	ciepła najw. † 13 9
8 1	3, 215	14. 3	4, 74	Zachodni mocny	Pochmurno	deszcz c. usjw. † 21 1
10	3, 284	12 0	4. 88	Pn. Zachodni średni		Deszcz

## Cześć Urzędowa

Nro 4090.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W skutek uchwały Senatu rządzącego d. 12 Lipca r. b. Nro 4088 D. G. S. Wydział Dochodów Publicznych przy odwołaniu się do poprzednich publikat urzędowych, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 20 sierpnia r. b. odbędzie się w Biórze jego o godzinie 9 zrana publiczna licytacja wydzierżawienia prawa wieczystej dzierżawy wybudowania Młyna z gruntami przy Wsi Narodowej Zielonkach położonego, następnie użytkowania z tegoż; *pretium fisci* do pierwszego wywołania w kupnego ustanawia się w kwocie złp. 2690 gr. 20 w srebrnej grubej monecie, które po podniesieniu go przez licytacją do najwyższej summy w dniach 14 do kasy Głównej przez *plusferenta* złożonem być będzie winno, i to za jeden z główniejszych

warunków umieszcza się. Chęć licytowania mający złożyć na *vadium*  $\frac{1}{10}$  część summy szacunkowej, to jest złp. 269 gr. 2. Kanton, czyli czynsz roczny opłacać się będzie kwartalnymi ratami z góry w kwocie złp. 141 gr. 24 poczynając od dnia 1 czerwca 1838 r. O innych warunkach licytacyi wiadomość każdego czasu w Biórze Wydziału powziętą być może.

Kraków dnia 22 lipca 1837 r.

(3r.)

SOBOLEWSKI.

*Nowakowski*, Sekr.

Prawnie zajęta odzież i bielizna będą d. 4 sierpnia 1837 r. o godzinie 10 zrana w sukienicach M. Krakowa publicznie sprzedane, a zaś tego dnia o godzinie 11 dochód z domu na Kazimierzu przy Krakowie pod Nr. 32 stojącego na gróncie w roczną dzierżawę wypuszczony.

Kraków dnia 29 lipca 1837 r.

*Dziarkowski* Kom. Sąd.

## Cześć Polityczna.

— Z Wiednia 15 Lipca. —

Mówiono dni temu kilka, że hrabia Mensdorf Banilli, feldmarszałek dowódca miasta Pragi, wuj królowy Wiktoryi, (mążka jego jest siostrą księżny Kent), ma być wyprawiony do Londynu z poleceniem oświadczenia królowy życzeń od dworu austriackiego. — Inni utrzymują, że książę Ferdynand Sasko-Koburg Cohary, wysłany będzie w tym celu.

Powszechną uwagę zwróciło w świecie naukowym, dzieło doktora Berres, c. kr., profesora akademii przy uniwersytecie wiedeńskim: »*Anatomie der mikroskopischen Gebilde des menschlichen Körpers*,« którego wyszło już 8 pożytków. Ile ich więcej będzie nie da się z pewnością oznaczyć, wiemy tylko, że będą wydawane w miarę należytego mikroskopowego rozpoznania i odrysowania każdej pojedynczej części ciała ludzkiego i równie jak te, które dotąd wyszły, zawierają będą w formie in folio, 5 arkuszy druku tekstu, a pół arkusza objaśnienia rycin w języku łacińskim i niemieckim. Przesłaniem dzieła, trudni się tutejsza księgarnia Karola Gerolda.

Donoszą z Monachium, że nadzieja pomyslnego skutku z narad kongresu mennicznego dla krajów niemieckich, jest bardzo mała, a przynajmniej nateraz. Zachodzą rozliczne miejscowe trudności względem zaprowadzenia jednostajnej stopy mennicznej w państwach związku niemieckiego.

Po licznych doświadczeniach udało się nareszcie panu Franciszkowi Reffelsperger, wynaleść sposób robienia map geograficznych w sposób prostszy i tańszy od dotąd używanych, a to przez urządzenia w aparatach drukarskich. Pierwsze próby zrobiono w drukarni Pichlera przez same topograficzne narzędzia i przekonano się dostatecznie, iż za pomocą prasy drukarskiej, można ile się podobaj exemplarzy z rozmaitemi odbić kolo-

rami. Na próbę wyrobiono mapę pocztową państwa austriackiego i złożono na sprzedaż w księgarni Reermanna.

— Z Berlina 16 Lipca —

Królowa hanowerska bawi nateraz w Berlinie z synem swoim następcą tronu księciem Jerzym, który w towarzystwie doktora Gräfe, ma się udać do wód Norderniej. Pan Gräfe ntrzymuje, iż kąpiele tamtejsze, których książę już raz w roku zeszłym używał, będą mu bardzo pomocne w przywróceniu wzroku.

Prawie w jednym czasie, z trzech najznakomitszych miast, to jest Hauburga, Wrocławia i Gdańska, nadeszła tu wiadomość o pokazaniu się cholery.

— Z Londynu 13 Lipca. —

Na posiedzeniu izby wyższej dnia 11 wnosil lord Denman, aby izba zamieniła się w wydział dla wyrzeczenia względem bilu o karze śmierci: Nie można mówić, (rzekł dalej lord sędzia najwyższy,) aby zniesienie kary śmierci za zbrodnie, na które miano względem w tym bilu, pozbawiało własność prywatną należnej opieki, przedsięwzięto albowiem przeciwko temu należyte środki w bilach, które dotyczą praw kryminalnych; jestem nadto przekonany, że jeżeli nżycie kary śmierci będzie ograniczone, przysięgli prędkiej będą gotowi do karania zbrodniarzy, którym aż dotąd dla zbyt nie surowego prawa, najczęściej pobbżano.

— Madryt 8 Lipca. —

Słychać, że z korespondencyi przejętych przez generała Oraa, wykryło się, jako do spisku na korzyść Don Karlosa, któremu za pierwszym zbliżeniem się pod Madryt, toż miasto wydać zaraz miano, prócz znakomitych urzędników państwa, jest także wplątanych dużo wojskowych wyższego stopnia.

Wliście pisanym od wojska daty 6 b. m. wynurzono domniemanie, że baron de Meer. zamiast pójść w pogoń za wyprawą Don Karlosa, z główną siłą swoją obróci się na Sol-



sana w celu uderzenia na to miasto, gdzie znajduje się infant Don Sebastian z juntą karlistowską i z tamtąd wydaje rozporządzenia dotyczące Katalonii.

— *Z Hanoweru 14 Lipca.* —

Były minister elektora heskiego, pan Hasenpflug, którego, jak wiadomo, stany tamtejsze zaskarżyły, przejeżdżał tędy do wód w Norderney. Zapewniają, że otrzyma ministerstwo w naszym kraju, względem czego już dawniej miało zapewne miejsce stosowne porozumienie.

Nowy minister pan Scheele, który podpisał patent królewski i otrzymał polecenie ogłoszenia takowego po całym kraju, był radcą stanu w epoce rządu westfalskiego i przez czas niejaki prefektem w Osnabrück.

— *Z Kassel 11 Lipca.* —

Trzeba się z czasem spodziewać w naszym księstwie zmiany podobnej jak w Hanowerze a szczególnie z tego względu, że gdy książę rejent żyje w morgantyńskim małżeństwie i nie masz podobieństwa, aby miał potomstwo równego urodzenia; na przypadek przeto otworzyć się mogącego następstwa, objąłby rządu teraźniejszy landgraf Wilhelm, który jest obecnie domniemanym następcą książęcego tronu heskiego; sądząc zaś z wszystkiego, wątpić nie można, iż tenże podobnie jak książę Cumberland, nie będzie skłonny do zachowania nadanej dla Hessyi zasadniczej ustawy.

— *Z Zagrabu 3 Lipca.* —

*Dover Telegraph* donosi, że przyszyłym oblubieńcem królowy, na którego ma przypaść jej wybór, nie jest cudzoziemiec jak to dawniej goszono, lecz potomek sławnej i świetnej rodziny bretońskiej.

Hrabina Mulgrave, małżonka lorda namiestnika Irlandyi, została mianowana damą przyboczną królowej.

Według doniesień z Ameryki południowej, rząd meksykański odstąpił już od zamiaru nowej wyprawy przeciwko krajowi Texas.

## ROZMAITOSCI.

Uboga niewiasta we Francyi wyszedłszy na pole, dla zebrania ziółek, nagle została napadniętą przez 2 ogromne psy, które jej obie nogi ugryzły i nadto skaleczyły inne części ciała. Dotąd niewiadomo, czy ta kobieta została przy życiu. — Młody elegant w Paryżu spotyka na ulicy kupcowę z córką udającą się do salonów ratusza, w których świeżo dano bal dla Xięstwa Orleańskich. Damy mają bilet na 3 osoby, przeto elegant uprasza aby im mógł służyć za kawalera. Wchodzą do przepysznego ustrojonych pokojów, nasz modniś z wdziękiem niepospolitym objaśnia wszystkie przedmioty, szczególnież bardzo jest grzecznym dla pięknej córki kupcowej; wszystko idzie jak najlepiej, w tém 2 inne Damy w salonie porywają młodzieńca z krzykiem: »Cóż to mości kuzynie! alboż się tak godzi obce Damy oprowadzać, a nas same zostawić; pójż z nami, już się nie wynkniesz!« Elegant trochę się wzdraga lecz nakoniec ustępuje naleganiom kuzynek. Stara kupcowa uważa to za niegrzeczny postępek, ale bynajmniej nie myśli się pozbawić przyjemności dalej spacerować. Przechodzi koło zwierciadła... przebóg, nie mazaż garka, nie ma szalu! wszystko jakby cudem znikło- choć je miała aż do ostatniej chwili, w której modniś jej towarzyszył! — W Paryżu ciągle zadziwia publiczność dziecię pasterskie z *Syrakusy*, które posiada nadzwyczajną biegłość w rachunkowości. — Młody człowiek w Anglii nazwiskiem *Harris* założył się, że w przeciągu kolejnych 1,000 godzin, ubiegnie 1250 mil angielskich. Podobnież 105cioletni starzec chce się założyć z każdym 80cio-letnim starcem o złp. 2,400 kto z nich szybszym piechotnikiem. — W *Portland* w *Dorselszyr*, w kopalniach *Pana Lane* odkryto przedpotopową pieczarę, w której znaleziono mnóstwo szkieletów po lwach, hyenach, tygrysach wółach, sarnach i innych zwierzętach. Większa część kości była jeszcze dobrze zachowana.

waną i przesłano ją też do zoologicznego gabinetu w *Bajmut*.

Największa sala w Europie jest tak zwana *sala popisów wojskowych* w Moskwie; ma długości stóp 508, szerokości 170, wysokości 50 i zbudowana jest bez podpory słupów. W niej może 2,000 piechoty, a 1,000 jazdy ćwiczyć się w broni. — Jeden z dzienników francuzkich w rozprawie o hiszpańskich stosunkach terytorjalnych powiada, że w *Estremadurze* znajduje się las dębowy, przedstawiający najzawikłańszy gordyjski węzeł wszystkich prawnych stosunków. Ziemia, na której wzrasta, należy do kopalni almadyjskich drzewa są własnością drugiej gminy, owoce, z drzew, któremi wykarmiają nierogaciznę? najznakomitsze bogactwo kraju, należą do trzeciej gminy, a prawo zbierania suchych gałęzi jest własnością czwartej. Przeto administracja tego lasu ma do czynienia ze czterema gminami, składającymi się z tysięcy głów, mających w tém tak różny interes, a dla Adwokatów jestto niewyczerpane źródło wiecznych zawikłań i procesów. — *Zycy u martych*. Pewien do takiego stopnia ulegał hipokondrji, że mu się uroiło, iż umarł. Nie pomogły ani namowy, ani proźby; nic nie jadł przez dni 7. Użyto nareszcie następującego podstępu: W pokoju w którym leżał, pozatykano okna, kilku wesołych młodych ludzi ubrało się w suknie żałobne, przyszedli do niego, a zasiadłszy do stołu obficie jadłem i napojami za stawionego, zabrali się żywo do potraw i butelek. Chory z początku wątpliwie poglądał na tych szczególnych bankietników, którzy przy słabym polysku jednej tylko lampy w istocie jak duchy wyglądali, lecz w końcu nabrawszy serca i apetytem ich naprowadzony na to mniemanie, że nie muszą być duchami, gdy z taką pożądlivością oddają się rozkoszom biesiady, zapytał tych ichmościów, kto byli za jedni i czego chcą? »Jesteśmy umarli!« zawołali jednogłośnie biesiadnicy. »Co? umarli? czyliż umarli jadają?»

»O i jak jeszcze! Siadaj tylko z nami kolego i spróbuj, a przekonasz się, jak ci smakować będzie!« Urojony nieboszczyk nie długo dał się prosić, wyskoczył z łóżka i zasiadł do stołu, a niejadłszy przez dni 7, można się domyśleć jak gładko teraz talerze i butelki uprzytał. Po skończonym obiedzie usnął skutkiem danego mu w winie lekarstwa i, to go uleczyło.

#### PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 28 do 29 Lipca.*

Zaborski Ignacy, Jabłoński Józef, Dębaka ob., Kubiczek Jakób, Katerla Ludwik, Brzeski Wojciech, Górski Piotr, Fleczyński Rudolf, z Polski; — Krzyżanowska Teresa, Lewiecki Henryk, Skrzyński Jan, Zwolińska ob., Adel Klementyna, Bobrowski Kandy, Łabowski Łukasz, Kachelski Józef, Oraczewski Roman i Edward, Koczanowicz Andrzej, Piotrowska Magdalena, Jabłoński ob., z Galicji.

#### *Wyjechali z Krakowa.*

Linowski Ignacy, Tessaro Jozef, Heinrich Wilhelm, do Polski; — Dzwonkowski Felicyan, Nowak Gottlieb, Bermann Wilhelm, Betkowski Jan, Dłuscy Tomasz i Marya, Szymański Szymon, Zwolińska, Leduchowski Ignacy hr., Skrzyński Jan, do Galicji; — Beck Józef, Bomiseln Józef, Hermann Jakób, Stefke Szymon, Hauslenter Ferdinand i Wilhelm, do Pruss; — Mangiewicz Magardicz, do Jassów,

## Doniesienia.

Dnia 28 Lipca w przejeździe z kleparza w Wesołą zginęło zrebie z karo gniade, mające na piersi jeszcze nie zgojoną ranę; ktoby znalazł takowe raczy się zgłosić do gospodyni domu angielski zwanego na Wesołej, a odbierze przyzwoitą nagrodę.

### *Z Bióra Informacyjnego.*

Są do sprzedania dwa bilardy; Obeża koźzystnie położona na pograniczu austriackiem; las na pograniczu polskiem, fortepian z dużą oktawą, różne książki szkolne i muszle rozmaite i rzadkie. Potrzebna jest okazja do Trenczyna: — Jest miejsce dla człowieka trudniącego się furmanką nadzwyczajną. Chcący się uczyć języka rossyjskiego, poczynając od 15 Wześnia, raczy zgłosić się do bióra Informacyjnego.

#### TEATR NIEMIECKI.

Dziś wielka opera heroiczna: *Romeo i Julia* czyli *Montechi i Capuletti* w przyszły zaś czwartek nowa komedia: *Niebezpieczna Cioska*. sztuka ta napisana przez p. Albiniego dla C. K. teatru nadwornego w Wiedniu, dla wielu bardzo krotofilnych i oryginalnych następów z powszechnem bywa przyjmowaną zadowoleniem.